obligaciones se obtuvieron en los términos autorizados y se aplicaron con la periodicidad 
y forma establecidas por las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los 
compromisos adquiridos en los actos respectivos.

ALCANCE
Universo: $37,000,856.72 (Treinta y siete millones ochocientos cincuenta y seis pesos 72/100 M.N)
Muestra: $33,526,086.43 (Treinta y tres millones quinientos veintiséis mil ochenta y seis pesos 
43/100 M.N.)
Porcentaje del alcance: 90.61%

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS

1.	 Se realizó un estudio General de Control Interno.
2.	 Se comprobó que los saldos reflejados en las cuentas bancarias en las que recibieron y 

administraron los recursos de los fondos sean fidedignos, que cuenten con la documentación

[...]

De la revisión a la Balanza de Comprobación Detallada del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022, 
el ente fiscalizado no presento a requerimiento la documentación comprobatoria y justificativa de 
los meses de septiembre a diciembre de 2022, en cantidad de $51,541,132.94 (Cincuenta y un 
millones quinientos cuarenta y un mil ciento treinta y dos pesos 94/100 M.N.), respecto de las 
siguientes cuentas:

CUENTAS SALDO FINAL

111 EFECTIVO Y EQUIVALENTES 34,528,979.61

1112 BANCOS/TESORERIA 29,880,819.96

A: TOTAL DE INGRESOS $64,409,799.57

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 12,357,261.41

55 OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS 511,405.22

[...]

Se le requiere al H. Ayuntamiento del Municipio de Santiago Suchilquitongo, Distrito de 
Etla, Oaxaca, presente ante esta Auditoría Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, la 
documentación que compruebe, justifique, aclare o reintegre la cantidad de $7,996,247.30 (Siete 
millones novecientos noventa y seis mil doscientos cuarenta y siete pesos 30/100 M.N.), lo 
relativo a:

El relación a las sub-subcuentas correspondientes a los ingresos 4211 PARTICIPACIONES, 42111 
PARTICIPACIONES, 42111-8101001 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES, 42111-8102001 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL, 42111-8103001 FONDO DE COMPENSACIONES, 42111-

[...]

REPARACION Y MANTTO. DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS, 51351-
3581 SERVICIOS DE LIMPIEZA DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES, 51351-3591 SERVICIOS 
DE JARDINERIA Y FUMIGACION, 51391-3921 IMPUESTOS Y DERECHOS, 51391-3993 
OTROS SERVICIOS  GENERALES, en cantidad de $7,996,247.30 (Siete millones novecientos 
noventa y seis mil doscientos cuarenta y siete pesos 30/100 M.N.), observando que los 
registros contables y presupuestarios no se encuentran soportados con la documentación 
comprobatoria y justificativa del gasto relativa a los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet, 
autorización correspondiente para su adquisición, constancia de recepción de los materiales,

[...]

la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, se constató que ministró al 
Ayuntamiento del Municipio de Santiago Suchilquitongo, Distrito de Etla, Oaxaca, recursos 
relativos al Ramo General 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios incluyendo los 
ajustes, el importe de $9,815,000.00 (Nueve millones ochocientos quince mil pesos 00/100 
M.N.), del Ramo 33 Fondo III, Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y 
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FISM-DF) y Ramo 33 Fondo IV, Fondo de 
Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal (FORTAMUN-DF), los importes de $19,073,574.79 (Diecinueve millones setenta 
y tres mil quinientos setenta y cuatro pesos 79/100 M.N.) y $8,112,281.93 (Ocho millones 
ciento doce  mil doscientos ochenta y un pesos 93/100 M.N.), respectivamente, constatando 
que los recursos ministrados y pagados fueron depositados en las cuentas bancarias productivas 
especificas aperturadas para el ejercicio fiscal 2022, así también se detectaron inconsistencias 
como se detalla a continuación: